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[Pernille Forchhammer] 
Og så ville jeg ærlig talt blive glad, hvis mi- 

nisteren allerede nu -  eller måske senere, det 
ville jeg ikke blive mindre glad over -  gik op 
og sagde: Den 1. april 1993 skulle lovforslaget 
træde i kraft, men det er en aprilsnar. Vi står 
selvfølgelig ved de tidligere aftaler om ung- 
domsydelsesordningen. 

(Kort bemærkning). 

Helge Sander (V): 
Efter at vi har haft en meget rolig og fornuf- 

tig førstebehandling af det første lovkompleks, 
synes jeg nok, at der er grund til at gøre op- 
mærksom på, at nogle af de ting, der blev sagt 
her fra Socialdemokratiets side, kan skabe no- 
gen usikkerhed om det andet forlig. Og det sy- 
nes jeg er ganske urimeligt i betragtning af, at 
der altså står 6 partier bag forliget. 

Når hr. Poul Erik Dyrlund siger, at Social- 
demokratiet vil gøre alt for at afskaffe indslus- 
ningslønnen, inden loven træder i kraft, og at 
ikrafttrædelsestidspunktet var det, man kunne 
glæde sig mest over, må jeg lige gøre opmærk- 
som på, at i respekt for den aftale, der er indgå- 
et mellem 6 af Folketingets partier, kræver det 
altså et valg, hvor S og SF opnår flertal. Så ind- 
til videre håber jeg, at man kan fastholde det, 
der hidtil har præget hele stemningen og hold- 
ningen i salen i dag: at der er tale om et forlig 
for at få det hele til at hænge sammen. Det er 
altså nedfældet i to forskellige papirer, men jeg 
synes, det er meget kedeligt, hvis anden del af 
dagens seance skal fortsætte på samme måde, 
som man er startet på fra Socialdemokratiets 
side. 

Jeg har noteret -  det har vi ikke kunnet und- 
gå -  at partiet har fået ny formand, men man 
må sandelig sige, at det er det gode gamle Soci- 
aldemokrati, der taler. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nødgaard (FP): 
Jeg havde faktisk ligesom hr. Helge Sander 

også regnet med, at vi også skulle have en stille 
og rolig behandling af forslagene her, ligesom 
vi havde af den første pakke. Jeg står faktisk 
ret tvivlende over for, om de to socialdemokra- 
tiske ordførere har baggrund i deres parti for 
de udtalelser, de fremsætter. Jeg synes næsten, 
det virker, som om man er ude på at sabotere 
det andet forlig, der er indgået. 

Socialdemokratiet er vel vidende om, at de 
to forlig til en vis grad hænger sammen; det er 
en helhed, som blot er indgået med forskellige 
flertal. Og jeg må nok sige, at jeg er dybt cho- 
keret over, at Socialdemokratiet vil prøve at 
sabotere indførelsen af den oplæringsløn, der 
er aftalt. Jeg synes, at det virker foruroligende, 
men de socialdemokratiske ordførere må jo 
være for dårligt inde i tingene. Der er indgået 
et forlig på området, og ingen af de partier, der 
er med i flertallet bag forliget, kan gå fra den 
aftale. 

Jeg kunne forestille mig, at Socialdemokrati- 
et håber på et folketingsvalg, som kunne skaffe 
S og SF alene til magten, så de kunne lave lo- 
ven om inden den 1. april 1993. Jeg må sige til 
Socialdemokratiet: Det er og bliver ønske- 
tænkning. Jeg synes, man skulle genfinde den 
positive tone, man havde under behandlingen 
af første pakke, så også Socialdemokratiet 
medvirker rimelig positivt til at føre forslagene 
igennem. Det er aftalt, og det synes jeg man 
skal respektere, præcis som Fremskridtspartiet 
respekterede mange af tingene i den første 
pakke, hvor vi holdt en meget lav profil i vores 
kritik. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Det undrer mig overhovedet ikke, at hr. 

Poul Nødgaard er tilfreds og ønsker en stille 
og rolig debat, for det her er ren Fremskridts- 
politik. Men det kan heller ikke undre hr. Poul 
Nødgaard, at Socialdemokratiet er imod ind- 
førelse af en oplæringsydelse. Det har vi sagt 
til alle tider, og det er også derfor, at Socialde- 
mokratiet ikke kan tilslutte sig det forlig, vi be- 
handler på nuværende tidspunkt. 

Og så vil jeg også godt sige, at det sidste for- 
lig om ungdomsydelsen, hvor vi selvfølgelig 
også debatterede spørgsmålet om aflønning og 
forhandlede os frem til en projektløn, blev ind- 
gået for to år siden og udvidet for ét år siden. 
Derfor er der vel -  om ikke andet om 1 Vi år -  
en reel mulighed for at gå ind i politiske for- 
handlinger og forsøge at få afskaffet den oplæ- 
ringsydelse, som ligger i forslaget her. 

(Kort bemærkning). 

I Poul Erik Dyrlund (S): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om -  som 


